CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

     REQUERIMENTO Nº       DE 2022

           (Da Sra. ERIKA KOKAY)

Requer a indicação dos deputados que integrarão o

Grupo de Trabalho, aprovado pelo Requerimento n°

63/2022, para “acompanhar os movimentos

reivindicatórios de servidores públicos e de outras

categorias de trabalhadores, os respectivos

processos de negociação e o cumprimento dos

acordos celebrados”.

                      Senhor Presidente,

Com amparo nos dispositivos regimentais aplicáveis à matéria, e após

tratativas com os nomes mencionados a seguir, requeiro a Vossa Excelência a

indicação desta Parlamentar e dos Deputados Vicentinho, Mauro Nazif e Bohn Gass

para integrarem o Grupo de Trabalho, aprovado pelo Requerimento n° 63/2022,

constituído com o objetivo de “acompanhar os movimentos reivindicatórios de

servidores públicos e de outras categorias de trabalhadores, os respectivos processos

de negociação e o cumprimento dos acordos celebrados”.

JUSTIFICAÇÃO

                   No final de maio, após 60 dias de duração, foi encerrada a greve dos

servidores do INSS. Vale ressaltar, que a atuação de parlamentares desta Comissão

contribuiu para o êxito das negociações e para o encerramento da greve.

*C
D2

26
34

30
56

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226343056400

RE
Q

 n
.9

0/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
06

/2
02

2
16

:2
2

- C
TA

SP

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Dentre outras formas de atuação, a audiência de parlamentares desta

Comissão e representantes de servidores com o ministro da Previdência Social e o

Presidente do INSS contribuiu para fortalecer a discussão sobre a pauta reivindicatória

do movimento e a celebração do acordou que encerrou a greve.

O Grupo de Trabalho ora constituído irá acompanhar o cumprimento do

referido acordo.

Brasília,       junho de 2022.

                Deputada Erika Kokay – PT/DF

*C
D2

26
34

30
56

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226343056400

RE
Q

 n
.9

0/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
06

/2
02

2
16

:2
2

- C
TA

SP